Que, a la fecha un concejal cobra en promedio un quinto del empleado de mayor categoría y mayor 

antigüedad de la municipalidad de Tilcara. 

Que, la inflación golpea al pueblo argentino, y los funcionarios y empleados municipales no están 

exentos de esta realidad. 

Que el básico de concejal es de once mil pesos ($ 11.000) sin incrementos desde el año 2017. 

Que, el Ministerio de Hacienda del Gobierno de la provincia estableció como salario Mínimo la Suma de 

pesos ciento cuarenta y cinco mil. ($ 145.000). 

Que, por ello resulta necesario arbitrar los mecanismos necesarios para adecuar los salarios a la 

razonabilidad que el contexto requiere. 

El Honorable Concejo Deliberante de San Francisco de Tilcara, en uso de las 

atribuciones que le confiere la ley Orgánica de Municipios 4466/89 Sanciona la